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Notas
metodológicas

Fuentes de 
información

Unidades de 
medida

Series 
temporales

Dimensión
geográfica

Variable 
sexo



Panorama regional de la 
educación superior

Tasa de crecimiento de las matriculaciones 
(2011-2018)

Evolución estudiantes de pregrado y 
grado universitarios

2010

355.307

547.661
2018

2010

1.413.441

2.071.270
2018

2010

82.199

132.744
2018

Varones Mujeres

Nuevos/as inscriptos/as Egresados/asEstudiantes

Fuente: SPU.

Panorama nacional de la 
educación superior

44% 56% 42% 58% 44,4% 55,6% 41,6% 58,4% 40% 60% 38,9% 61,1%

+50,48%

+13,24%

+9,45%

+26,41%

+33,76%

+25,86%

+26,38%

+14,76%

+21,45%Chile 18,21%

México 53,01%

Costa Rica 11,17%

Argentina 19,91%

Brasil 26,16%

Colombia 30,20%

Fuente: UIS-UNESCO.

+15,77%

+22,64%

+55,57%

Varones

Mujeres
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Panorama regional y nacional de la educación superior
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Participación de las mujeres en 
carreras por campos de educación y 
capacitación (2018)

Educación

Salud y bienestar

Artes y humanidades

Fuente: Red Iberoamericana de Indicadores de Educación Superior.

Tecnologías de la información
y la comunicación>

Ingeniería, industria
y construcción

78,93%

75,55%

65,42%

34,04%

20,95%

Región de destino de estudiantes 
argentinos/as en el extranjero

Fuente: Red Iberoamericana de Indicadores de Educación 
Superior en base a UNESCO.

2017

Norteamérica y Europa Occidental 

Latinoamérica y el Caribe

Europa Central y del Este

África Subsahariana

Países árabes

Asia Occidental y del Sur

Asia Central

'��
������ 
��%������
��ę��

73,22%

25,58%

0,54%

0,47%

0,16%

0,03%

0%

0%

Panorama provincial de la 
educación superior

Tasa neta de escolarización: Nivel de 
enseñanza superior no universitario/uni-
versitario (2019)

35,5% 14,8%

Zona urbana Zona rural

Fuente: DEIE en base a la encuesta de condiciones de vida. Mendoza.

Posee terciario o universitario completo, o post 
universitario incompleto.

Capital y Lavalle se encuentran en los extremos 
departamentales.

10,75%

Población de 15 años y más según 
máximo nivel de educación alcanzado 
(2010)

Capital Lavalle

23,61% 3,85%

Egresados/as de posgrado 
según sector de gestión 
(2018)

Especialización (38,62%) y 
Doctorado (10,20%) es el más 
representativo en el sector de 
gestión estatal, mientras que 
en Maestría es el sector de 
gestión privada (14,17%).

Estatal

Extranjero

Internacional

Privado

Especialización Maestría Doctorado

38,62% 10,20%

14,17%

Carreras con mayor 
porcentaje de mujeres

Carreras con menor 
porcentaje de mujeres

Fuente: SPU.
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Panorama nacional de la educación superior



Participación de las mujeres en 
carreras por campos de educación y 
capacitación (2018)
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Asia Occidental y del Sur

Asia Central
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Panorama provincial de la educación superior

Sistema de educación superior 
universitario y no universitario 
(2018)

Fuente: Departamento de Información Universitaria - SPU y 
DGE- Subdirección de Estadísticas e Investigación Educativa.

Instituciones no 
universitarias

Instituciones 
universitarias

Estatal

Privadas

Instituciones de educación 
superior universitaria, Nuevo 
Cuyo (2019)

Fuente: Departamento de Información Universitaria - SPU. Se excluye la 
Universidad Provincial de La Punta.

Fuente: DGE - Subdirección de Estadísticas e Investigación ducativa. 

Mendoza

7
Privado

2
Estatal

56
Privado

27
Estatal

Instituciones de educación 
superior no universitarias, 
Mendoza (2019)

0
Privado

3
Estatal

La Rioja

1
Privado

2
Estatal

San Luis

1
Privado

1
Estatal

San Juan

Crecimiento en la cantidad de estudiantes 
de nivel superior

Universitario

41%
Varones

Mujeres
59%

83.998

91.157

2011

2018

+8,5%

No universitario

29%
Varones

Mujeres
71%

31.093

45.039

2010

2019

+44,8%

37% 63%

22%

78%

Fuente: Departamento de Información Universitaria - SPU.
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Ciencia y tecnología

0,39% (Costa Rica, 2018)

0,35% (Chile, 2018)

0,31% (México, 2018)

0,24% (Colombia, 2018)

0,15% (Paraguay, 2018)

0,13% (Perú, 2018)

0,69% (Venezuela, 2016)

1,26% (Brasil, 2017)

0,42% (Uruguay, 2018)

0,49% (Argentina, 2018)

Fuente: Red Iberoamericana de Ciencia y Tecnología.

En febrero de 2021, el Congreso Nacional 
sancionó la Ley 27614. Esta ley establece 
el incremento progresivo y sostenido del 
presupuesto nacional destinado a la 
ciencia y la tecnología hasta alcanzar, 
en el año 2032, un mínimo del 1% del 
PBI.

0,56%

0,49%

2010

2018

0,62%
2015

Gasto en I+D con relación al PIB Argentina (2010-2018)

Fuente: Sistema Integrado de Indicadores MINCYT.  Los datos para 2019 son provisorios.

Distribución de los RRHH en 
CyT en Mendoza (2019)

Investigadores/as según equivalencia 
en jornadas completas (EJC)

Investigadores/as y becarios/as

67%

33%
Personal de apoyo

1.929
2010

2.249
2019

+16,58%

Investigadores/as cada mil habitantes

1,1 1,19 1,18
2010 2015 2019

Recursos humanos en ciencia y 
tecnología en Mendoza
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Panorama regional, nacional y provincial en ciencia y tecnología

Ciencia y tecnología

0,39% (Costa Rica, 2018)

0,35% (Chile, 2018)

0,31% (México, 2018)

0,24% (Colombia, 2018)

0,15% (Paraguay, 2018)

0,13% (Perú, 2018)

0,69% (Venezuela, 2016)

1,26% (Brasil, 2017)

0,42% (Uruguay, 2018)

0,49% (Argentina, 2018)

Fuente: Red Iberoamericana de Ciencia y Tecnología.

En febrero de 2021, el Congreso Nacional 
sancionó la Ley 27614. Esta ley establece 
el incremento progresivo y sostenido del 
presupuesto nacional destinado a la 
ciencia y la tecnología hasta alcanzar, 
en el año 2032, un mínimo del 1% del 
PBI.

0,56%

0,49%

2010

2018

0,62%
2015

Gasto en I+D con relación al PIB Argentina (2010-2018)

Fuente: Sistema Integrado de Indicadores MINCYT.  Los datos para 2019 son provisorios.

Distribución de los RRHH en 
CyT en Mendoza (2019)

Investigadores/as según equivalencia 
en jornadas completas (EJC)

Investigadores/as y becarios/as

67%

33%
Personal de apoyo

1.929
2010

2.249
2019

+16,58%

Investigadores/as cada mil habitantes

1,1 1,19 1,18
2010 2015 2019

Recursos humanos en ciencia y 
tecnología en Mendoza

Selección de indicadores contextuales | 11

Fuente: CONICET en Cifras.

Fuente: Módulo de acceso y uso de tecnologías de la 
información y la comunicación (MAUTIC) de la Encuesta 

Permanente de Hogares. Cuarto trimestre 2019.

Fuente: Módulo de acceso y uso de tecnologías de la información y la comunicación 
(MAUTIC) de la Encuesta Permanente de Hogares. Cuarto trimestre 2019.

Conectividad, bienes y 
servicios TIC

CONICET

Cantidad de 
Investigadores/as

173

384

2007 2019

+121,96%

Investigadores/as según 
área de estudio

Ciencias Sociales y humanidades

Ciencias biológicas y de la salud

Ciencias agrarias, de la Ingeniería y de materiales

Ciencias exactas y naturales

Tecnología

2007

23

52

37

60

1

Ciencias Sociales y humanidades

Ciencias biológicas y de la salud

Ciencias agrarias, de la Ingeniería y de materiales

Ciencias exactas y naturales

Tecnología

2019

93

114

71

102

4

Población del Gran Mendoza 
que utiliza bienes y servicios 
TIC (2019)

81%

19%

Si

No

81%

19%

Si

No

44%

56%
Si

No

Brecha: 0,6%

41,7%

41,1%

Hombres

Mujeres

Brecha de género a nivel nacional

Tipo de vínculo con las TIC (Gran Mendoza, 
Mautic 2018)

Brecha: 0,2%

84,4%

84,2%

Hombres

Mujeres

Brecha: 1,4%

80,7%

79,3%

Hombres

Mujeres

35% Acceso y uso pleno

28% Acceso pleno y uso restringido

2% Acceso restringido y uso pleno

29% Acceso y uso restringido

6% No accede y no usa
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Ciencia y tecnología
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Fuente: CONICET en Cifras.

Fuente: Módulo de acceso y uso de tecnologías de la 
información y la comunicación (MAUTIC) de la Encuesta 

Permanente de Hogares. Cuarto trimestre 2019.

Fuente: Módulo de acceso y uso de tecnologías de la información y la comunicación 
(MAUTIC) de la Encuesta Permanente de Hogares. Cuarto trimestre 2019.

Conectividad, bienes y 
servicios TIC

CONICET

Cantidad de 
Investigadores/as

173

384

2007 2019

+121,96%

Investigadores/as según 
área de estudio

Ciencias Sociales y humanidades

Ciencias biológicas y de la salud

Ciencias agrarias, de la Ingeniería y de materiales

Ciencias exactas y naturales

Tecnología

2007

23

52

37

60

1

Ciencias Sociales y humanidades

Ciencias biológicas y de la salud

Ciencias agrarias, de la Ingeniería y de materiales

Ciencias exactas y naturales

Tecnología

2019

93

114

71

102

4

Población del Gran Mendoza 
que utiliza bienes y servicios 
TIC (2019)

81%

19%

Si

No

81%

19%

Si

No

44%

56%
Si

No

Brecha: 0,6%

41,7%

41,1%

Hombres

Mujeres

Brecha de género a nivel nacional

Tipo de vínculo con las TIC (Gran Mendoza, 
Mautic 2018)

Brecha: 0,2%

84,4%

84,2%

Hombres

Mujeres

Brecha: 1,4%

80,7%

79,3%

Hombres

Mujeres

35% Acceso y uso pleno

28% Acceso pleno y uso restringido

2% Acceso restringido y uso pleno

29% Acceso y uso restringido

6% No accede y no usa
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Para profundizar en el estudio de brechas 
sociales en el acceso y uso de los bienes y 
servicios TIC recomendamos la siguiente 
lectura:

Moyano, R. (2020). Brecha social y brecha digital. 
Pobreza, clima educativo del hogar e inclusión digital 
en la población urbana de Argentina. Signo Y 
Pensamiento, 39 (77).
https://doi.org/10.11144/Javeriana.syp39-76.bsbd

Fuente: Módulo de acceso y uso de tecnologías de la información y la comunicación 
(MAUTIC) de la Encuesta Permanente de Hogares. Cuarto trimestre 2019.

Fuente: Encuesta de Proveedores del Servicio de 
Acceso a Internet realizada por el INDEC.

Fuente: ENACOM.

Hogares del Gran Mendoza con 
acceso a bienes y servicios TIC
(cuarto trimestre 2019)

Accesos a internet residenciales y 
organizacionales (diciembre 2020)

'����������b������$�a��ę�
����a"���

MóvilFijo

96.682
2016

176.414
2020

1.267.461

2020

1.224.441

2016

Córdoba

Buenos Aires

Capital Federal

Tucumán

Santa Fe

San Luis

La Rioja

Mendoza

San Juan

36

35

27

21

13

11

6

50

67

Acceso a internet

Brecha etaria a nivel nacional

36,9% de la población de 4 a 12 años

56,0% entre 13 y 17 años

50,7% en el segmento de 18 a 29 años

43,1% entre 30 y 64 años

19% de 65 años y más

Internet No, 14,3%

Si, 85,6%

Computadora

Si, 61,3%

No, 38,6%

Mbps promedio de bajada

<������
���������������
�
�
����/� ���� �ę���
(cuarto trimestre de 2020)

1.212.181

11,14%

Residenciales Organizacionales

88,86%

151.962
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Conectividad, bienes y servicios TIC



Gran Mendoza: Transporte y 
comunicaciones, comercio, hoteles y 
restaurantes, electricidad, gas y agua, 
e industrias manufactureras.

Este: Agro y construcción.

Valle de Uco: Minas y canteras, agro y 
construcción.

Sur: Minas y canteras y agro.

Noreste: Agro.

Crecimiento acumulado del PBI y 
PBG

Especialización productiva de las 
regiones de Mendoza (según PBG 2018)

Exportaciones de Mendoza por grandes 
rubros (2019)

Sectores del PBG con mayor crecimiento 
acumulado (2004-2019)

2004-2019

+23%

+41%

PBG Mendoza

 PBI Argentina
Transporte y comunicaciones

Servicios comunales, sociales y personales

Establecimientos Financieros

120%

87%

41%

25% 23%

Brasil E.E.U.U.

Principales destinos de las 
exportaciones de Mendoza 
(2019)

Fuente: Fuente: DEIE e INDEC.
Fuente: DEIE.

Fuente: DEIE. Fuente: DEIE.

Fuente: Informe Especialización productiva en las regiones de Mendoza. 
Área de Estudios Regionales. Instituto de Trabajo y Producción. UNCuyo.

Actividad económica

Manufacturas 
de origen 

agropecuario

68%
17%

Manufacturas 
de origen 
industrial 

12% 4%
Combustibles y 

energía
Productos 
primarios
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Exportaciones totales de 
Argentina (2018)

Principales tasas del mercado laboral para 
Gran Mendoza (cuarto trimestre 2020)

Mendoza

2,5%

Córdoba

12,8%

Santa Fe

22,1%

Buenos Aires

34,3%

Mendoza en el total de exportaciones del país frente a las tres 
provincias que tienen mayor participación.

Incidencia de empresas de 1 a 9 empleados 
sobre el total de empresas. Mendoza y 
Argentina (2017)                                                                                           

Empresas de rápido crecimiento en 
Mendoza.

Distribución de empresas de Mendoza por 
sector de actividad (2017)                              

13%
Tasa de subocupación 
demandante

Tasa de subocupación 
no demandante

Trabajo

49,5%
Tasa de actividad

44,3%
Tasa de empleo

10,6%
Tasa de desempleo

17,4%
Tasa de 

subocupación

4,4%

181

145

84,77%Mendoza

84,99%Argentina

(2017)

(2010)

Incidencia de las empresas de rápido 
crecimiento en la creación bruta de empleo en 
Mendoza.

Las empresas de rápido crecimiento son un grupo de empresas que 
aumentan el empleo rápida y sostenidamente y son responsables de 
una parte importante de la creación de empleo formal.

25%

18%

Comercio

Agro

Transporte y 
almacenamiento 11,10%Industria 

manufacturera

Hotelería y 
gastronomía  

Servicios 
profesionales, 
���� �ę����%� `����������

Construcción    

Salud        

Otros 16%

9,60%

4,90%

5,20%

4,80%

5,40% 

Fuente: DEIE.

Fuente: Ministerio de Desarrollo Productivo en
base a GPS de empresas.

Fuente: Ministerio de Desarrollo Productivo en
base a GPS de empresas.

Fuente: Ministerio de Desarrollo Productivo en
base a GPS de empresas.

Fuente: DEIE en base a INDEC EPH.

47,5%

33,3%

(2017)

(2010)
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25%

18%

Comercio

Agro

Transporte y 
almacenamiento 11,10%Industria 

manufacturera

Hotelería y 
gastronomía  

Servicios 
profesionales, 
���� �ę����%� `����������

Construcción    

Salud        

Otros 16%

9,60%

4,90%

5,20%

4,80%

5,40% 
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47,5%

33,3%

(2017)

(2010)
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Panorama económico-productivo de la Provincia
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Provincia de Mendoza

Población proyectada para el año 2021

2.010.363 habitantes

1.020.963 mujeres (50,8%) 989.400 varones  (49,2%)

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población - CNP.

Distribución de la población por 
región (2019)

Noreste (4%)

Gran Mendoza (62%)

Este (12%)

Valle de Uco (7%)

Sur (15%)

Fuente: DEIE, ECV 2019.

Personas en condición de pobreza e indigencia

2016

33,5% pobreza

3,7% indigencia

44% pobreza

5,9% indigencia + 2,2 p.p.

2020

*p.p.=puntos porcentualesFuente: INDEC - EPH.

Segundo semestre Segundo semestre

+ 10,5 p.p.

Condiciones de vida

81% zonas urbanas

3% en zonas rurales

16% en zonas rurales dispersas

Fuente: INDEC CNP 2010.
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Distribución espacial (2010)
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Distribución espacial (2010)
Información demográfica de la provincial de Mendoza



7% de la población de la provincia 
presentaba al menos un componente de 
necesidades básicas insatisfechas (NBI)

Población con al menos un componente de 
necesidades básicas insatisfechas (2019)

Zonas rurales

Zonas urbanas 

 (15,4 %)

(4,2 %)

La región Noreste es la que mayor proporción 
de población con al menos un componente de 
NBI registró en el año 2019

Noreste (13,6%)

Gran Mendoza (5,4%)

Este (8,5%)

Valle de Uco (11,2%)

Sur (9%)

NBI con mayor presencia año 2019

Hacinamiento

(7,6%)

Capacidad de subsistencia 

(4,4%)

Condiciones sanitarias

(5,3%)

Hacinamiento

(3,6%)

Capacidad de subsistencia

(2,1%)

En zonas rurales

31,1% tiene nivel educativo sin instrucción, preescolar o primario incompleto 

39,9% primario completo o secundario incompleto

24,9% secundario completo, o bien terciario o universitario incompleto

3,4 % terciario o universitario completo

0,7% educación especial

Población (urbana) bajo la línea de pobreza 
presenta mayoritariamente bajos niveles de 
instrucción (2019)

Fuente: DEIE, ECV 2019.
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Distribución espacial (2010)
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Fuente: DEIE, ECV 2019.

Fuente: DEIE, ECV 2019.

Condiciones de vida de la población de Mendoza



Sistema educativo 
provincial

Asistencia escolar de la población de 5 a 24 
años (2019)

79,37% de la población de Mendoza de 5 a 24 años 
asiste al sistema escolar.

En zonas urbanas de la provincia es el 81,35%

En zonas rurales de la provincia es el 73,81%

Fuente: DEIE, ECV 2019.

Primario-EGB completo o secundario-polimodal 
incompleto 

43,80 % 

Secundario-polimodal completo o terciario o universi-
tario incompleto

27,11 % 

Sin instrucción o no completó el nivel primario-EGB.

17,88 %

Nivel educativo terciario o universitario completo o post 
universitario incompleto

10,75 %

Nivel post universitario

0,46 %

Nivel educativo de la población de 15 
años y más (2010)

Fuente: INDEC, CNP 2010.

En 2017, la provincia registró 127.020 
alumnos/as matriculados/as en el nivel 
EGB3 Polimodal

77% en el sector público (97.675 alumnos/as)

23% en el sector privado (29.345 alumnos/as)

Fuente: DGE - Subdirección de Estadísticas, Investigaciones e Información Educativa.

Nivel primario3,28%
Valor nacional (2,83%)

Nivel secundario8,97%
Valor nacional (10,02%)

Nivel primario0,37%
Valor nacional (0,49 %)

Nivel secundario10,9%
Valor nacional (8,73%)

Porcentaje provincial de repitencia 
(2018)

Porcentaje provincial de abandono 
(2018-2019)

Fuente: DiNIEE. Ministerio de Educación de la Nación.Fuente: DiNIEE. Ministerio de Educación de la Nación.

Promoción efectiva (2018)

Promoción Nivel primario

96,34%

Valor nacional (96,68%)

Promoción nivel secundario

80,12%

Valor nacional (81,25%)

Fuente: DiNIEE. Ministerio de Educación de la Nación.
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Panorama del sistema educativo provincial



Salud

58,5% 
de la población de Mendoza 
tiene cobertura de salud

41,5% 
de los mendocinos/as no tiene 
cobertura

27,9%
declara que es por Obra Social

16,3% por OSEP

11,8% por PAMI

4,9% por plan privado o mutual

Nota: los informantes podían declarar más de una 
cobertura por lo que el total no da 100% 

Hospitales públicos
o centros de salud 

52,4%
Hospitales o consultorio 
de obra social

26,4%
Hospitales o 
consultorios privados

21% 

Población según lugar de atención de salud habitual (2019)

2019

(4,05 a nivel Nacional)

3,52 médicos/as

Médicos/as

Médicos/as y enfermeros/as 
cada mil habitantes a nivel provincial (2019)

0,73 auxiliares 

2,68 técnicos/as 

1,18 licenciados/as

Enfermeros/as

Fuente: DEIE ECV 2019.

Fuente: DEIE ECV 2019.

Fuente: Observatorio Federal de Recursos Humanos en Salud. Ministerio de Salud Año 2019.
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Principales indicadores sobre el sistema de salud provincial




